
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 2440 / C4 / 2750

Data: 18.10.2023

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor cu nr. 53464/02.10.2023, depusă de Republic Affairs SRL,
cu  sediul  în  str.  Liviu  Rebreanu  nr.  35A,  sectorul  3,  București,  CUI
45453419, număr de înregistrare în registrul comerțului J40/338/ 2022,
reprezentată  de  doamna  Mariana  Denisa  Dan  -  administrator,  privind
procedura  simplificată  pentru  atribuirea  contractului  de  servicii  de
consultanță  în  elaborarea  caietului  de  sarcini  și  consultanță  de
specialitate  (experți  cooptați)  pentru  procedura  de atribuire  având ca
obiect „Elaborare documentație tehnico-economică (PAC, POE, PT, DE,
CS,  asistență  tehnică  din  partea  proiectantului  și  altele)  și  execuție
lucrări,  pentru realizarea obiectivului  de investiții  «Bulevardul  Madrid»
din  municipiul  Constanța”,  cod  CPV  79418000-7,  cu  data-limită  de
depunere  a  ofertelor  09.08.2023,  anunț  de  participare  nr.
SCN1128787/26.07.2023, organizată de Municipiul Constanța, cu sediul
în  bd.  Tomis  nr.  51,  Constanța,  județul  Constanța,  în  calitate  de
autoritate  contractantă,  contestatoarea  a  solicitat  anularea  raportului
final  al  procedurii,  obligarea  autorității  la  constatarea  admisibilității
ofertei  Republic  Affairs  SRL,  precum  și  suspendarea  procedurii  de
atribuire  până  la  soluționarea  contestației.  Prin  încheierea  nr.
2857/C4/2789/09.10.2023, Consiliul s-a pronunțat asupra capătului de
cerere  de  suspendare  a  procedurii  de  atribuire,  respingându-l  ca
nefondat.  Pe  rol,  în  prezent,  se  află  celelalte  capete  de  cerere  din
contestație.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Pagina 1 din 2



Respinge,  ca  nefondată,  contestația Republic  Affairs  SRL nr.
53464/02.10.2023, în contradictoriu cu Municipiul Constanța.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți. Împotriva ei se poate
formula plângere, în termen de zece zile.

Pagina 2 din 2


